Stimmrechtsausubung




Stimmrechtsausubung

Stimmrechtsausiubung im Kalenderjahr 2015

Im abgelaufenen Kalenderjahr 2015 hat der
Stiftungsrat der IST an insgesamt 101
ordentlichen und ausserordentlichen General-
versammlungen schweizerischer Aktien-
gesellschaften die Aktiondrsrechte aktiv
wahrgenommen. Dabei wurden bei 49 Unter-
nehmen die Antrage des Verwaltungsrates
zu den Traktanden ganz oder teilweise

abgelehnt. Die Stimmrechtsausiibung erfolgte
unter Einbezug eines externen, anerkannten
Stimmrechtsberaters und basiert auf dem
Reglement des Stiftungsrates zur Stimm-
rechtsausiibung. Dieses Dokument kann auf
der Homepage der IST unter www.istfunds.ch
eingesehen und heruntergeladen werden.



Stimmrechtsausubung

c
£ & =
H g 5 2
2 N o =, 58 3 S| 2
5 & § § 5 2 £ 2 5 § & &
~« © @ g 2 s g2 2 5 5 5 & £ ¢
g s 4 2 © g 22 €2 2 5 ¥ - 2 E 9
€ £ 2 & § 2 ¥ & Be 5£ 2 2 3 £ < g 2
3 - 2 5 8 5 T 2z g5 €2 8 3 £ 5 §: & 3
® 5 s £ ¢ w @& = 25§ 3 £ ® ® £ £6 £ %
I - £ 2 8 2 £ E Eg EE T 8 & R ®s£ £ E
& & 5 2 £ 5 3 3 33 368 8 € &€ 8 2& = &
2015
27.02.  Novartis v /S /v LSS v v v v /L
Ablehnung Wahl VR Prof. Dr. Peter Athanas, VR Prof. Dr. Ingo Gustavo Méller-Hergt
12.03.  Also Holding v /v LOX X X v/ v v/ Ablehnung Wahl VRP
Ablehnung Wahl Verglitungsausschuss Prof. Dr. Peter Athanas
Ablehnung Wahl VR August Francois von Finck, VR Ian Gallienne, VR Dr. Peter Kalantzis, VR Gérard Lamarche
12.03. ~SGS I VL X v v X v Ablehnung Genehmigtes Aktienkapital
18.03.  Georg Fischer v /v L VL v 4 v 4
19.03.  Givaudan VA S VA 4 v 4 v 4
Ablehnung Variable Vergiitung des Verwaltungsrates fiir das Geschaftsjahr 2014
20.03.  Schindler v X v /S X/ v v v v Ablehnung Neuwahl VR Patrice Bula
Ablehnung Wiederwahl VR Prof. Dr. Karl Hofstetter, VR Anthony Nightingale
24.03.  Implenia v /S v L S 4 4 X v/ Ablehnung Wiederwahl der Revisionsstelle
25.03.  Coltene Holding v /v L VL v 4 v
25.03.  Walter Meier v /L v L T/ 4 4 v 4
26.03.  Autoneum Hldgs v /v L VL v v v
26.03.  Orior v /v L T/ v 4 v
26.03. Mobimo v /v L /S v v/ X 4 Ablehnung Wahl der Revisionsstelle
. Ablehnung Vergiitungsbericht
31.03.  Clariant SIK VL /A v v X Ablehnung Wahl Revisionsstelle
31.03. DKSH Holding v /S v L S v 4 v v/
31.03. Huber+Suhner v /S v L S v v/ X Ablehnung Wahl Revisionsstelle
01.04. Geberit v /S v LSS v v/ X Ablehnung Wahl Revisionsstelle
01.04.  Zurich Insurance Group v v V V J / v v/ v v/
01.04. PSP Swiss Property v /v v LSS v 4 v
08.04. Lonza Group v /v v LSS v 4 v /L



GV Datum

2015

08.04.

08.04.
09.04.
10.04.
13.04.
14.04.

14.04.

14.04.
15.04.
15.04.
15.04.
16.04.
16.04.
16.04.
16.04.
17.04.

17.04.

20.04.
21.04.
21.04.

)
=
]
c
=
]
£

=

'™

OC Oerlikon

Swisscom
Mobilezone Holding
VZ Holding

Holcim

Bucher

Sika

Feintool

Zehnder

Ascom

Julius Baer Group
Daetwyler Holding
Nestlé

Rieter

Tecan Group

AFG Arbonia-Forster

Tamedia

Belimo Holding
Adecco
Swiss Re

Jahresbericht

N AN NN N NN N NN N NN R NN ENENENANEN

Vergiitungsbericht

I N N N N N N N N N N N AN EN NN AN

Verwendung Bilanzgewinn

NSISIN S ISNININININININININ S INININISNIN S

Entlastung Organe

NN N NN NN N NN NN N ENEN AN NN N

Wahlen VR

SISIS % SISIS IS ISR IR R % SIS Y] %

Wahl VR Prasident (VRP)

SISIST S ISINSININININSINSINIS S INISISINN S

Wahl Vergiitungs-
ausschuss (VA)

SIS X (NISININSINININININS S ISININSINIS S

Wahl unabhéngiger
Stimmrechtsvertreter

SISIST SN ISINSINININININSINIS S INISISINN S

Wahl Revisionsstelle

ANANANIEENEANAENANANE IR AN YN AYAYA YA N AN RN

Kapitalerh6hung

Kapitalreduktion

Statutendnderungen

NSISISN IS

Fusionen /Akquisitionen /

Spin-off

Aktiondrsantrage

Stimmrechtsausubung

Bemerkungen

Ablehnung Neuwahl VR Johan van de Steen
Ablehnung Genehmigung des Gesamtbetrages der variablen Vergiitung GL

Ablehnung Neuwahl VR Dr. Max Roesle
Ablehnung Antrag Schenker-Winkler Holding AG Wahl Dr. Max Roesle als VRP

Ablehnung Wahl Revisionsstelle
Ablehnung Gesamtbetrag der variablen Barvergiitungselemente GJ 2014

Ablehnung Wahl Revisionsstelle

Ablehnung Bemessung der variablen Vergiitung GL

Ablehnung Wiederwahl VR Martin Kall
Ablehnung Wahl VA Martin Kall

Ablehnung Konsultativabstimmung Vergiitungsbericht 2014
Ablehnung Konsultativabstimmung Vergitungsbericht



Stimmrechtsausubung

E ~ ~
2 & o =, 589 3 g 2
g 28 &8 8. 85 % 2::s: %
v £/2 815 3 55 §3 5 2 £ 8 £ £ 3

- § 2 5 2 ¢ < By 3% ¢ g 8¢

£ 5 2 2 3 2 5 % $2 5t & 3 5 &8 2% & £

s ¢ EP P25 3 3EsEzsfoioecsf

& i 8 2 £ 8§ 3 3 33 38 3 2 2 B 2& < a&
2015
21.04. HIAG Immobilien v /L vV L /L v v X Ablehnung Wahl Revisionsstelle
22.04. BFW Liegenschaften v /v LSS v v/ v
22.04. Emmi iy vV L L v v X v Ablehnung Wahl Revisionsstelle
22.04. Leonteq v X v v v/ v v/ v v/ Ablehnung Vergiitung GL und VR
22.04. Valora Holding v /S v LSS v v/ v
23.04. BCV v /< v L TS v v v
23.04. Kardex v /L vV L VL v v X /L Ablehnung Wahl Revisionsstelle
5ot Undtaspuendl L K 4 Lk X 4 4 St g Vet 2014
200 S Group 2R e g engsbei 2014
24.04. Forbo iy v L L v v X v Ablehnung Wahl Revisionsstelle
24.04. Helvetia Holding S OL S s X X J v 25:2:23:3 w;:: xi grr gztgirli(eiis;gr?/aRplzizr Hosly, VR Herbert Scheidt, VR Dr. Gabriela Maria Payer
27.04. Bachem v /L vV L VL v v X v/ Ablehnung Wahl Revisionsstelle
27.04.  Swiss Life Holding v /T LXx /S v v/ v Ablehnung Wahl VR Wolf Becke, VR Frank W. Keuper
28.04. Conzzeta iy v /L S L v v/ X v/ Ablehnung Wahl Revisionsstelle
28.04.  Flughafen Zuerich v /S v LSS v v/ X Ablehnung Wahl Revisionsstelle
28.04. Syngenta v X v /S VL 4 v v Ablehnung Vergiitungsbericht
28.04.  U-Blox Holding v /S v L S/ v v/ X v/ Ablehnung Wahl Revisionsstelle
29.04. Basilea Pharma v /< v L /L v v o/
29.04.  Bobst Group v /< v L TS v v v v/
29.04. Cembra Money Bank v /S v L S S v v v v/



GV Datum

2015

29.04.
29.04.
30.04.
30.04.

30.04.

01.05.
05.05.
06.05.

06.05.

07.05.
07.05.

07.05.
08.05.
08.05.
08.05.

08.05.
12.05.
12.05.
13.05.

o
£
]
c
c
7]
=
=
in

Inficon Holding
Meyer Burger
ABB
Baloise-Holding

GAM Holding

Metall Zug
Kuehne & Nagel
Schweiter Technologies

Temenos Group

Galenica
SFS Group

UBS Group
a.0. GV Holcim
Actelion
Interroll

Komax Holding
Calida Holding
Evolva Holding
Partners Group Holding

NN S Jahresbericht

ANIAN

NISININ NS

Vergiitungsbericht

EENENEENEN

SIS IS

AN

NENENENENIENEN

Verwendung Bilanzgewinn

SRR

SNINSISN NS IS

Entlastung Organe

SIS S

SISIN IS S S

Wahlen VR

AN NIAN

AN

AN

ANANIENIANENEANA

Wahl VR Prasident (VRP)

AN AN NIAN

<

SISIN IS S S

Wahl Vergiitungs-
ausschuss (VA)

AR

AN

<

<

NSANANIENIENEENEN

Wahl unabhéngiger
Stimmrechtsvertreter

AN ANIANIAN

AN

SINSISN IS S S

Wahl Revisionsstelle

NSNS

NINSININ NS

Kapitalerh6hung

Kapitalreduktion

Statutendnderungen

Fusionen /Akquisitionen /

Spin-off

Aktiondrsantrage

Stimmrechtsausubung

Bemerkungen

Ablehnung Konsultativabstimmung Vergiitungsbericht 2014

Ablehnung Konsultativabstimmung Vergitungsbericht 2014
Ablehnung Genehmigung der fixen Vergilitung der Geschéftsleitung
Ablehnung Genehmigung der variablen Vergiitung der Geschaftsleitung

Ablehnung Wahl Revisionsstelle

Ablehnung Jahresbericht 2014 inkl. Vergiitungsbericht
Ablehnung Kapitalerhdhung und -reduktion
Ablehnung Vergiitung 2016 VR und GL

Ablehnung Wahl Revisionsstelle

Ablehnung Wahl VRP Heinrich Spoerry

Ablehnung Konsultativabstimmung Vergitungsbericht 2014
Ablehnung Genehmigung Gesamtbetrag der variablen Vergiitung GL Geschéftsjahr 2014
Ablehnung Genehmigung maximaler Gesamtbetrag der Vergiitung des VR von GV 2015 bis GV 2016

Ablehnung Anpassung Statuten an Vergiitungsverordnung: Vergiitung VR und GL
Ablehnung Anpassung Statuten (allgemeine Anderungen, ohne vergiitungsbezogene Vorschriften)

Ablehnung Antrag der zCapital AG



Stimmrechtsausubung

£ g T
H g 5 2
s ¥ 9 : 58 3 E
5 5§ § 5§ b 95 £ o ¢ £ B g
=N = o ° e~ Do ) € 2° 2 5 ol
£ @ @ = s 5<% £€> c© 3 5 g T 5 c
) S 2 o © s 22 €8 2 5 X =B Z £ g
£ E t @ 5 2 2 o He 5§ 2 £ 3 § = 8 £
5 g 2 5§ 8 3 7 = 33 £¢ & 8 £ 5 S5 % 2
® = s &5 ¢ » & = 25 3g £ ® ® £ £06 £ %
- t 2 E £ £ E Eg SE T & 8 £ §£ 2 E
> = S 6 & &8 8 & 83 &85 8 § & 8 355 X o
o ic A > > w 3 2 2r8 20 32 X ¥X 0 Lw < o
2015
Ablehnung Dividendenausschiittung aus Kapitaleinlagereserve
15.05. Transocean v X X v vV / v v v Ablehnung Kosultativabstimmung Vergiitungsbericht 2014
Ablehnung Genehmigung max. Gesamtbetrag der Vergiitung der GL 2016
18.05.  Jungfraubahn Holding v /S v LSS 4 v v
18.05.  Vaudoise Assurances v /v L T L v v v v
20.05. APG SGA v /L vV /L VL v v v v
Ablehnung Wiederwahl VR Dr. Alexander Stoffel
20.05.  Huegli Holding S oL s s X X v v v Ablehnung Wahl Vergiitungsausschuss Dr. Alexander Stoffel

Ablehnung Wahl Vergiitungsausschuss Fritz Hochner
Ablehnung Wahl Vergiitungsausschuss Dr. Jean Gérard Villot

Ablehnung Wiederwahl VR Marco Syfrig
22.05.  Burkhalter Holding Vi vV L X/ X v v X Ablehnung Wahl VA Gaudenz F. Domenig
Ablehnung Statutenrevision

Ablehnung Zusammenschluss KABA Gruppe mit DORMA Gruppe
Ablehnung formell selektives Opting out

Ablehnung Statutendnderung: Beschlussquoren GV

Ablehnung Zuwahl VR Dr. Hans Gummert als Mitglied
Ablehnung Zuwahl VA (bedingte Wahl) Dr. Hans Gummert
Ablehnung Dividende aus Reserven aus Kapitaleinlagen

22.05. a.o. GV Kaba Holding X X X X X

Ablehnung Verglitung fiir exekutive Funktionen von Mitgliedern des Verwaltungsrates
Ablehnung Variable Vergiitung VR fiir GJ 2014
28.05.  Swatch Group v X v /v vV /L X v v v/ Ablehnung Variable Vergiitung GL fiir G] 2014
Ablehnung Wahl Vergiitungsausschuss Nayla Hayek
Ablehnung Wahl Verglitungsausschuss Georges N. Hayek

16.06.  Sonova Holding v /v LSS v v/ v v/

22.06. a.o. GV Conzzeta v o/ v v v v v

25.06. LEM Holding v /v v L S/ v v/ X Ablehnung Wahl Revisionsstelle
25.06. a.o. GV Goldbach v

04.07.  Burckhardt Compression v v v J / / 4 4 v 4



GV Datum

2015

24.07.

28.07.
08.08.

09.09.

16.09.

11.09.

20.10.
29.10.
19.11.

09.12.

)
=
]
c
=
]
£

=

'™

a.0. GV Sika

Gavazzi
EMS Chemie Holding

Logitech Intl

Cie Fin. Richemont
a.0. GV AFG Arbonia-
Forster

Dorma + Kaba Holding
a.0. GV Transocean
a.0. GV Credit Suisse

Barry Callebaut

Jahresbericht

Vergiitungsbericht

Verwendung Bilanzgewinn

Entlastung Organe

Wahlen VR

Wahl VR Prasident (VRP)

Wahl Vergiitungs-
ausschuss (VA)

Wahl unabhéngiger

Stimmrechtsvertreter

Wahl Revisionsstelle

Kapitalerh6hung

Kapitalreduktion

Statutendnderungen

Fusionen /Akquisitionen /

Spin-off

Aktiondrsantrage

Stimmrechtsausubung

Bemerkungen

Ablehnung Abwahl VR Paul J. Halg, VR Monika Ribar, VR Daniel J. Sauter
Ablehnung Zuwahl Max Roesle in VR
Ablehnung Wahl von Max Roesle als VRP

Ablehnung Wahl Revisionsstelle

Ablehnung Konsultativabstimmung Managementvergiitung
Ablehnung Genehmigung der Vergiitung VR bis GV 2016
Ablehnung Genehmigung der Vergiitung GL GJ 2017

Ablehnung Wiederwahl VR Bernard Fornas, VR Yves-André Istel, VR Richard Lepeu, VR Simon Murray, VR Lord
Renwick of Clifton

Ablehnung Wahl VR Jeremy D. Thigpen

Ablehnung Konsultativabstimmung zum Vergitungsbericht

Ablehnung Statuten@nderung

Ablehnung Wahl VR Patrick De Maeseneire

Ablehnung Wahl VA Patrick De Maeseneire

Ablehnung Genehmigung Gesamtbetrag der kurzfristigen und langfristigen variablen Vergiitung der Geschaftslei-
tung fiir das vorangegangene abgeschlossene Geschaftsjahr



Stimmrechtsausubung

IST Investmentstiftung fiir Personalvorsorge
IST2 Investmentstiftung

Manessestrasse 87 | 8045 Ziirich

Tel. 044 455 37 00 | Fax 044 455 37 01

info@istfunds.ch | www.istfunds.ch

IST Fondation d’investissement pour la
prévoyance en faveur du personnel
IST2 Fondation d’investissement

Rue de Langallerie 1 | 1003 Lausanne
Tél 021 311 90 56 | Fax 044 455 37 01
info@istfunds.ch | www.istfunds.ch



