

Stimmrechtsausübung

Stimmrechtsausübung im Kalenderjahr 2015

Im abgelaufenen Kalenderjahr 2015 hat der Stiftungsrat der IST an insgesamt 101 ordentlichen und ausserordentlichen Generalversammlungen schweizerischer Aktiengesellschaften die Aktionärsrechte aktiv wahrgenommen. Dabei wurden bei 49 Unternehmen die Anträge des Verwaltungsrates zu den Traktanden ganz oder teilweise abgelehnt. Die Stimmrechtsausübung erfolgte unter Einbezug eines externen, anerkannten Stimmrechtsberaters und basiert auf dem Reglement des Stiftungsrates zur Stimmrechtsausübung. Dieses Dokument kann auf der Homepage der IST unter www.istfunds.ch eingesehen und heruntergeladen werden.



GV Datum	Firmenname	Jahresbericht	Vergütungsbericht	Verwendung Bilanzgewinn	Entlastung Organe	Wahlen VR	Wahl VR Präsident (VRP)	Wahl Vergütungs- ausschuss (VA)	Wahl unabhängiger Stimmrechtsvertreter	Wahl Revisionsstelle	Kapitalerhöhung	Kapitalreduktion	Statutenänderungen	Fusionen /Akquisitionen / Spin-off	Aktionärsanträge	Bemerkungen
2015																
27.02.	Novartis	1	1	1	1	1	1	√	✓	1		1	/			
12.03.	Also Holding	1	1	1	1	X	X	Х	1	1			1			Ablehnung Wahl VR Prof. Dr. Peter Athanas, VR Prof. Dr. Ingo Gustavo Möller-Hergt Ablehnung Wahl VRP Ablehnung Wahl Vergütungsausschuss Prof. Dr. Peter Athanas
12.03.	SGS	1	/	/	/	Х	/	1	✓	/	X		/			Ablehnung Wahl VR August Francois von Finck, VR Ian Gallienne, VR Dr. Peter Kalantzis, VR Gérard Lamarche Ablehnung Genehmigtes Aktienkapital
18.03.	Georg Fischer	1	1	1	1	1	1	/	/	1			1			
19.03.	Givaudan	1	1	1	1	1	1	/	/	1			1			
20.03.	Schindler	1	X	1	1	х	1	1	1	1		/				Ablehnung Variable Vergütung des Verwaltungsrates für das Geschäftsjahr 2014 Ablehnung Neuwahl VR Patrice Bula Ablehnung Wiederwahl VR Prof. Dr. Karl Hofstetter, VR Anthony Nightingale
24.03.	Implenia	1	1	1	1	1	1	/	/	X			1			Ablehnung Wiederwahl der Revisionsstelle
25.03.	Coltene Holding	1	1	1	1	1	1	/	/	1						
25.03.	Walter Meier	1	1	1	1	1	1	1	/	1		1				
26.03.	Autoneum Hldgs	1	1	1	1	1	1	/	/	1						
26.03.	Orior	1	1	1	1	1	1	/	/	1						
26.03.	Mobimo	1	1	1	1	1	1	/	/	Х			1			Ablehnung Wahl der Revisionsstelle
31.03.	Clariant	1	X	1	1	1	1	1	✓	Х						Ablehnung Vergütungsbericht Ablehnung Wahl Revisionsstelle
31.03.	DKSH Holding	1	1	1	1	1	1	✓	√	1			1			
31.03.	Huber+Suhner	1	1	1	1	1	1	✓	✓	X						Ablehnung Wahl Revisionsstelle
01.04.	Geberit	1	/	1	1	1	1	1	✓	X						Ablehnung Wahl Revisionsstelle
01.04.	Zurich Insurance Group	1	/	1	1	1	1	1	1	/			/			
01.04.	PSP Swiss Property	1	1	1	1	1	1	/	1	/						
08.04.	Lonza Group	1	/	1	1	1	1	/	1	1	1					



GV Datum	Firmenname	Jahresbericht	Vergütungsbericht	Verwending Rilanzgewinn		Entlastung Organe	Wahlen VR	Wahl VR Präsident (VRP)	Wahl Vergütungs- ausschuss (VA)	Wahl unabhängiger Stimmrechtsvertreter	Wahl Revisionsstelle	Kapitalerhöhung	Kapitalreduktion	Statutenänderungen	Fusionen/Akquisitionen/ Spin-off	Aktionärsanträge	Bemerkungen
08.04.	OC Oerlikon	,			,		v	,	,		,						Ablehnung Neuwahl VR Johan van de Steen
		1	X	_		✓	X	/	/	√	/						Ablehnung Genehmigung des Gesamtbetrages der variablen Vergütung GL
08.04.	Swisscom	1	1	· •		√	/	√	✓	✓	/						
09.04.	Mobilezone Holding	1	1	· •		/	/	1	✓	✓	1		/	√			
10.04.	VZ Holding	1	1	· •		/	/	√	✓	✓	1			√			
13.04.	Holcim	1	1	· ·		√	/	1	✓	✓	1			√			
14.04.	Bucher	1	1	· •		/	/	1	✓	✓	1			√			
14.04.	Sika	1	1	· •		1	X	1	√	✓	1					1	Ablehnung Neuwahl VR Dr. Max Roesle Ablehnung Antrag Schenker-Winkler Holding AG Wahl Dr. Max Roesle als VRP
14.04.	Feintool	1	1	· .		✓	1	1	✓	1	1			/			
15.04.	Zehnder	1	1	· .		✓	1	1	/	1	1		1				
15.04.	Ascom	1	1	· .		/	/	1	/	1	X			/			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
15.04.	Julius Baer Group	1	X			/	/	1	✓	1	1						Ablehnung Gesamtbetrag der variablen Barvergütungselemente GJ 2014
16.04.	Daetwyler Holding	1	1		/	/	1	1	/	1	X						Ablehnung Wahl Revisionsstelle
16.04.	Nestlé	1	1	· V		/	/	/	/	1	1		/				
16.04.	Rieter	1	1	· .		1	/	1	/	1	1						
16.04.	Tecan Group	1	1		/	1	/	1	/	1	1						
17.04.	AFG Arbonia-Forster	1	1		/	1	/	1	/	1	1			Х			Ablehnung Bemessung der variablen Vergütung GL
17.04.	Tamedia	1	1		/	1	Х	1	X	1	1			1			Ablehnung Wiederwahl VR Martin Kall Ablehnung Wahl VA Martin Kall
20.04.	Belimo Holding	1	1	· V		/	/	/	/	1	1			/			
21.04.	Adecco	1	X			1	/	1	/	1	1		1				Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht 2014
21.04.	Swiss Re	1	X	·	/	1	/	/	/	1	/		1	/			Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht



GV Datum	Firmenname	Jahresbericht	Vergütungsbericht	Verwendung Bilanzgewinn		Entlastung Organe	Wahlen VR	Wahl VR Präsident (VRP)	Wahl Vergütungs- ausschuss (VA)	Wahl unabhängiger Stimmrechtsvertreter	Wahl Revisionsstelle	Kapitalerhöhung	Kapitalreduktion	Statutenänderungen	Fusionen/Akquisitionen/ Spin-off	Aktionärsanträge	Bemerkungen
2015	LITAC To a selection		,			,	,	,			.,						ALL WID
21.04.	HIAG Immobilien	/	/	√	1	/	/	/			X						Ablehnung Wahl Revisionsstelle
22.04.	BFW Liegenschaften	/	/			<u> </u>	√	/	/		√						
22.04.	Emmi	/	√		•	/	/	/	/		Х			/			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
22.04.	Leonteq	/	X	√		/	√	/	√	√	/			/			Ablehnung Vergütung GL und VR
22.04.	Valora Holding	/	/	√		<u> </u>	V	√	√		/						
23.04.	BCV	/	√	√	-	/	√	√	√	√	√						
23.04.	Kardex	/	/	√	'	/	/	/	√		X		/	√			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
23.04.	Lindt & Spruengli	1	X	/		/	X	X	1	1	1		1				Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht 2014 Ablehnung Wiederwahl VR und VRP Ernst Tanner
24.04.	CS Group	1	X	/	,	/	1	1	1	1	/	1					Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht 2014 Ablehnung Genehmigung der Vergütung GL
24.04.	Forbo	1	/	/	-	/	/	1	/	1	X		/				Ablehnung Wahl Revisionsstelle
24.04.	Helvetia Holding	1	1	/		/	X	1	X	1	/						Ablehnung Wahl VR Dr. Patrik Gisel, VR Balz Hösly, VR Herbert Scheidt, VR Dr. Gabriela Maria Payer Ablehnung Wahl VA Dr. Gabriela Maria Payer
27.04.	Bachem	1	1	/		/	1	1	/	1	X			1			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
27.04.	Swiss Life Holding	1	1	/	· .	/	Х	1	1	1	1						Ablehnung Wahl VR Wolf Becke, VR Frank W. Keuper
28.04.	Conzzeta	1	1	/	· .	/	/	1	/	1	X			/			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
28.04.	Flughafen Zuerich	1	1	/	· .	/	/	/	/	1	X						Ablehnung Wahl Revisionsstelle
28.04.	Syngenta	1	X	/		/	/	/	/	1	/						Ablehnung Vergütungsbericht
28.04.	U-Blox Holding	1	1	/	-	/	/	1	/	1	X			1			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
29.04.	Basilea Pharma	1	1	/	-	/	/	1	/	1	/	1					
29.04.	Bobst Group	1	1	1	,	/	1	1	/	1	/			/			
29.04.	Cembra Money Bank	/	1	/		/	/	1	/	1	1			1			



GV Datum	Firmenname	Jahresbericht	Vergütungsbericht	Verwendung Bilanzgewinn	Entlastung Organe	Wahlen VR	Wahl VR Präsident (VRP)	Wahl Vergütungs- ausschuss (VA)	Wahl unabhängiger Stimmrechtsvertreter	Wahl Revisionsstelle	Kapitalerhöhung	Kapitalreduktion	Statutenänderungen	Fusionen /Akquisitionen / Spin-off	Aktionärsanträge	Bemerkungen
2015																
29.04.	Inficon Holding	1	1	1	1	1	✓	1	√	1						
29.04.	Meyer Burger	1	1	1	1	1	1	1	✓	1			1			
30.04.	ABB	1	X	1	1	1	1	1	√	1		/	1			Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht 2014
30.04.	Baloise-Holding	1	1	1	1	1	1	1	1	1			1			
30.04.	GAM Holding	1	X	1	1	1	1	/	√	1		1	1			Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht 2014 Ablehnung Genehmigung der fixen Vergütung der Geschäftsleitung Ablehnung Genehmigung der variablen Vergütung der Geschäftsleitung
01.05.	Metall Zug	1	1	1	1	1	1	1	1	1						
05.05.	Kuehne & Nagel	1	1	1	1	1	1	1	/	1			1			
06.05.	Schweiter Technologies	1	1	1	1	1	1	1	/	Х		1	1			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
06.05.	Temenos Group	×	X	1	1	1	1	1	1	X	X	X				Ablehnung Jahresbericht 2014 inkl. Vergütungsbericht Ablehnung Kapitalerhöhung und -reduktion Ablehnung Vergütung 2016 VR und GL Ablehnung Wahl Revisionsstelle
07.05.	Galenica	1	1	1	1	1	1	1	/	1						
07.05.	SFS Group	1	1	1	/	1	X	/	/	1						Ablehnung Wahl VRP Heinrich Spoerry
07.05.	UBS Group	1	X	1	1	1	1	/	1	1						Ablehnung Konsultativabstimmung Vergütungsbericht 2014 Ablehnung Genehmigung Gesamtbetrag der variablen Vergütung GL Geschäftsjahr 2014 Ablehnung Genehmigung maximaler Gesamtbetrag der Vergütung des VR von GV 2015 bis GV 2016
08.05.	a.o. GV Holcim		1			1		1			1		1			
08.05.	Actelion	1	1	1	1	1	1	1	/	1						
08.05.	Interroll	1	1	1	1	1	1	1	1	1		1	X			Ablehnung Anpassung Statuten an Vergütungsverordnung: Vergütung VR und GL Ablehnung Anpassung Statuten (allgemeine Änderungen, ohne vergütungsbezogene Vorschriften)
08.05.	Komax Holding	1	1	1	1	1	1	✓	√	1					X	Ablehnung Antrag der zCapital AG
12.05.	Calida Holding	1	1	1	/	1	1	1	/	1						
12.05.	Evolva Holding	1	1	1	1	1	1	/	1	1			1			
13.05.	Partners Group Holding	1	1	1	/	1	1	/	1	1			1			



GV Datum	Firmenname	Jahresbericht	Vergütungsbericht	Verwendung Bilanzgewinn	Entlastung Organe	Wahlen VR	Wahl VR Präsident (VRP)	Wahl Vergütungs- ausschuss (VA)	Wahl unabhängiger Stimmrechtsvertreter	Wahl Revisionsstelle	Kapitalerhöhung	Kapitalreduktion	Statutenänderungen	Fusionen /Akquisitionen / Spin-off	Aktionärsanträge	Bemerkungen
2015																
15.05.	Transocean	1	X	Х	1	1	1	1	1	1						Ablehnung Dividendenausschüttung aus Kapitaleinlagereserve Ablehnung Kosultativabstimmung Vergütungsbericht 2014 Ablehnung Genehmigung max. Gesamtbetrag der Vergütung der GL 2016
18.05.	Jungfraubahn Holding	1	1	1	1	1	1	/	/	1						
18.05.	Vaudoise Assurances	1	/	1	1	1	1	/	/	1			1			
20.05.	APG SGA	1	1	1	1	1	1	/	/	1			1			
20.05.	Huegli Holding	1	1	1	1	×	1	X	√	1			1			Ablehnung Wiederwahl VR Dr. Alexander Stoffel Ablehnung Wahl Vergütungsausschuss Dr. Alexander Stoffel Ablehnung Wahl Vergütungsausschuss Fritz Höchner Ablehnung Wahl Vergütungsausschuss Dr. Jean Gérard Villot
22.05.	Burkhalter Holding	1	1	1	1	X	1	X	/	1			X			Ablehnung Wiederwahl VR Marco Syfrig Ablehnung Wahl VA Gaudenz F. Domenig Ablehnung Statutenrevision
22.05.	a.o. GV Kaba Holding			Х		X		X					X	X		Ablehnung Zusammenschluss KABA Gruppe mit DORMA Gruppe Ablehnung formell selektives Opting out Ablehnung Statutenänderung: Beschlussquoren GV Ablehnung Zuwahl VR Dr. Hans Gummert als Mitglied Ablehnung Zuwahl VA (bedingte Wahl) Dr. Hans Gummert Ablehnung Dividende aus Reserven aus Kapitaleinlagen
28.05.	Swatch Group	√	Х	1	1	1	√	×	✓	√			1			Ablehnung Vergütung für exekutive Funktionen von Mitgliedern des Verwaltungsrates Ablehnung Variable Vergütung VR für GJ 2014 Ablehnung Variable Vergütung GL für GJ 2014 Ablehnung Wahl Vergütungsausschuss Nayla Hayek Ablehnung Wahl Vergütungsausschuss Georges N. Hayek
16.06.	Sonova Holding	1	/	1	1	1	1	✓	✓	/		1				
22.06.	a.o. GV Conzzeta		1			1	1	✓	✓	/		1		✓		
25.06.	LEM Holding	1	1	1	1	1	1	✓	1	X						Ablehnung Wahl Revisionsstelle
25.06.	a.o. GV Goldbach					1										
04.07.	Burckhardt Compression	1	/	1	1	1	1	/	/	/			/			



Stimmrechtsausübung

GV Datum	Firmenname	Jahresbericht	Vergütungsbericht	Verwendung Bilanzgewinn	Entlastung Organe	Wahlen VR	Wahl VR Präsident (VRP)	Wahl Vergütungs- ausschuss (VA)	Wahl unabhängiger Stimmrechtsvertreter	Wahl Revisionsstelle	Kapitalerhöhung	Kapitalreduktion	Statutenänderungen	Fusionen/Akquisitionen/ Spin-off	Aktionärsanträge	Bemerkungen
2015																
24.07.	a.o. GV Sika		1			X	X									Ablehnung Abwahl VR Paul J. Hälg, VR Monika Ribar, VR Daniel J. Sauter Ablehnung Zuwahl Max Roesle in VR Ablehnung Wahl von Max Roesle als VRP
28.07.	Gavazzi	1	1	1	1	1	1	/	1	1			1			
08.08.	EMS Chemie Holding	1	1	1	1	1	1	/	1	Х			1			Ablehnung Wahl Revisionsstelle
09.09.	Logitech Intl	1	X	/	1	/	1	1	1	1						Ablehnung Konsultativabstimmung Managementvergütung Ablehnung Genehmigung der Vergütung VR bis GV 2016 Ablehnung Genehmigung der Vergütung GL GJ 2017
16.09.	Cie Fin. Richemont	1	X	1	1	Х	1	✓	1	1			/			Ablehnung Wiederwahl VR Bernard Fornas, VR Yves-André Istel, VR Richard Lepeu, VR Simon Murray, VR Lord Renwick of Clifton
11.09.	a.o. GV AFG Arbonia- Forster										1		1			
20.10.	Dorma + Kaba Holding	1	1	1	1	1	1	✓	1	1	/					
29.10.	a.o. GV Transocean			1		Х						/				Ablehnung Wahl VR Jeremy D. Thigpen
19.11.	a.o. GV Credit Suisse										1					
09.12.	Barry Callebaut	1	X	1	√	X	1	X	1	✓			X			Ablehnung Konsultativabstimmung zum Vergütungsbericht Ablehnung Statutenänderung Ablehnung Wahl VR Patrick De Maeseneire Ablehnung Wahl VA Patrick De Maeseneire Ablehnung Genehmigung Gesamtbetrag der kurzfristigen und langfristigen variablen Vergütung der Geschäftsleitung für das vorangegangene abgeschlossene Geschäftsjahr

Stimmrechtsausübung

IST Investmentstiftung für Personalvorsorge IST2 Investmentstiftung

Manessestrasse 87 | 8045 Zürich
Tel. 044 455 37 00 | Fax 044 455 37 01
info@istfunds.ch | www.istfunds.ch

IST Fondation d'investissement pour la prévoyance en faveur du personnel IST2 Fondation d'investissement Rue de Langallerie 1 | 1003 Lausanne

Rue de Langallerie 1 | 1003 Lausanne Tél 021 311 90 56 | Fax 044 455 37 01 info@istfunds.ch | www.istfunds.ch